
Ckt. 0t42 aui.o2 «no 
PRIMER SE¿4TARIO 
CAMARA DE SENADORES 

ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL 

DIP  4  T  II  A 1C ET 
oufce 	za,lrau  o  Uoau 

TERCER. SEC .ETA 
cAm AR E DIPUTADOS 

AS/11401UL 	ISLATIVA  PLURINACIORAL 

LEY DE 12 DE OCTUBRE DE 2017 N°  9 h 1 
‘áta(4, Az4,ówic(dc4 

ts‘k~,ma 

EVO MO 
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL

RALES 
 DEL
AYMA 
 ESTADO PLURINACIONAL DE 

BOLIVIA 

Por cuanto, la Asamblea Legislativa Plurinacional, ha sancionado la siguiente Ley: 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL, 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1. Se declara Héroe Nacional a Chaqui Katari, primer líder de las 
rebeliones indígenas durante el Siglo XVI en las poblaciones ancestrales de 
Cantumarca y Cuesta Cansada (Jesús Valle) del Departamento de Potosí. 

ARTÍCULO 2. El Órgano Ejecutivo a través de los Ministerios de Culturas y 
Turismo, y de Educación, en coordinación con el Gobierno Autónomo 
Departamental de Potosí y el Gobierno Autónomo Municipal de Potosí, en el 
marco de sus competencias, implementarán políticas públicas de recuperación 
histórica del líder indígena Chaqui Katari, para su promoción y difusión con fines 
educativos y culturales. 

Remítase al Órgano Ejecutivo para fines constitucionales. 

Es dada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Plurinacional, a los 
cuatro días del mes de octubre del año dos mil diecisiete. 

Sen. José Alberto Gonzales Samaniego 
PRESIDENTE 

CÁMARA DE SENADORES 

Dip. Rornina Guadalupe Pérez Ramos 
PRESIDENTA EN EJERCICIO 

CÁMARA DE DIPUTADOS 

J 61,4 &Lula< 

DIPUTADO SECRETARIA 
Oip. Gonzalo figuitar Apta 
PRIMER SECRETARIO 
CÁMARA DE DIPUTADOS 

ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACKIIIAI 

ra  • ENAD  •  RA E ETARIA 
SEN. PATRIC A  M.  CAME ANDR A DE 

SEGUN  PA SECR  TARÍA 
CAMAR  '  DE.  bENADURHS 



Lic. Roberto Ivan Aguii 
MINISTRO DE EDUC 

r Gómez 

. 1#1  

René  O. Martínez  Can  uanca 
MINISTR E LA PRESIDENCIA 

Por tanto, la promulgo para que se tenga y cumpla como Ley del Estado 

Plurinacional de Bolivia. 

Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los doce días del mes de 

octubre del año dos mil diecisiete. 

Wilma A 	amam 
ISTRADE I ULTU 	TURISM 


	Page 1
	Page 2

